nus, sed & alij heretici cōplures: Cōfitebānt haud dubie, s; uo-
 ce tñ, factis ꝑo negabāt, cū tñ Chrs i carnē uenerit ob unitatē
 & charitatē quā illi scindūt, lacerāt, discerpūt. Nō ei colligūt
 cū Chro, s; disp̄gūt, imo soluūt Chrm, hoc est mystici corpis
 eius dilaniāt unanimitatē. Propter qđ in Iohāne sequit̄. Et oīs
 spūs q̄ soluit Iesum, ex deo nō est. Sic em̄ h; translatio q̄ com-
 munit̄ legit̄, quā & hoc loco ueriorē eē puto Nā annotauit
 Beda q̄ Theodorū audiuit natiōe Grēcū, & in scripturis egre-
 gie doctū, qđdā ex hæreticis (q̄ prauo dogmate, Chri diuinita-
 tē, ab hoīs disp̄satione separare conabant) hunc uersiculū ex
 ep̄la Iohānis erasisse. Certū est igif omnē spm̄, qui quis mō Ie-
 sum soluit, ex deo non eē. Quis ergo nō aptissime cernit Lu-
 therū, q̄ tāi schismatis author est, tāq; misere scidit & dilacera-
 uit eccl̄iastici corporis unitatē, prioresq; cōtempnit patres, ue-
 re schismaticū eē, & hac notā manifestariū eē pseudoprophe-
 tā: Hoc iudicādi ius licere cuiq; de pp̄lo nō inficior, id ē, ut q̄
 primū quēpiā aliqua suspitione senserint eē schismaticū, eius
 dogmata cōmunionēq; ꝑrsus uiet̄, donec legitime fuerit pur-
 gatus. Ceterū de subtilitate dogmatū iudicare, nec ad plēbē ꝑ-
 tinet, nec scripturis ullis, ut id a plēbe fieri debeat, usq; tradit̄.
 Iohānes uero paulo post in dicto capite manifestū subdit indi-
 ciū, q̄ quisq; possit spm̄ erroris a spū ꝑritatis discernere, idq; ci-
 tra magnā eruditionē aut subtilē dogmatū d̄iudicationē. Sic
 em̄ ait. Qui nouit deū audit nos. Qui non est ex deo, nō audit
 nos. Per hoc cognoscim⁹ spm̄ ueritatis & erroris. Haften⁹ il-
 le. Neq; em̄ quū dixerit. Qui nouit deū audit nos, hoc pro so-
 lis ap̄lis & discipulis, q̄ tūc fuerāt, intelligi uoluit, sed & ꝑ cæ-
 teris, q̄cūq; forēt in eccl̄ia legitime successuri, seruaturi; my-
 stici corpis unitatē Quō igif Lutheri spūs ex deo poterit eē, q̄
 cūctis ap̄loꝝ & discipuloꝝ successores pro nihilo ducit, & cō-
 tēnit penit⁹? An nō ex hoc manifeste cōstat spm̄ eius spm̄ er-
 roris eē, nō ueritatis? Vix potuit igif Luther⁹ alijs uti testimo-
 nijs, quæ magis eum demōstrarēt pseudopphetā eē. Neq;
 tñ affecutus est qđ molit̄, nēpe, q̄ ob id sua dogmata credant a
 nobis eē catholica, q̄ talia censeant a sectatoribus suis, & po-
 pulari iudicio pro dogmatibus uere orthodoxis cōprobentur

Uersus ex epi-
 stola Iohannis
 erasus fuit ab
 hæreticis.

Luth. schisma-
 ticus est.

I. Iohan. 4
 Spūs erroris
 facile depre-
 henditur

Luthe. habet
 spm̄ erroris

XVII

¶ Sexta Lutheri ratio.

“ **N**Am unusquisq; suo piculo recte aut false credit, ideoq;
 “ cuiq; pro se curandū est, ut recte credat, ut etiā cois sen
 “ sus & salutis necessitas urgeat, necessario iudiciū doctri
 “ næ penes auditorē esse.

Perit' ores cō-
 sulēdi sunt
 Christianis

Rñdemus, q; quēadmodū i emēdis reb^o, emptoris piculo fit,
 si qd uel recte, uel secus emat. Tñ qa non oēs æque periti sunt
 in decernēda bonitate reb; emēdar; ideo quicūq; nō plane sto
 lidi sunt cōsulūt pitiores, qbus in eiusmodi negotio credunt,
 neq; suo ipsor; iudicio fidūt, nēpe q; intelligāt se, p imperitiā
 facile falli posse. Ad quē modū & simpliciores chřiani, q falli
 nolūt, facere tenent, & eo certe magis, q; ex errore fidei ma
 ius immineat piculū, q; si quis errauerit in re quapiā emenda.
 Nā hic solā pecuniā amittit, illic uero pdit & animā. Discrimi
 nosum est igit cuius crassiori, suū hic ingeniū aut iudiciū seq
 uelle, sed illor; sequet tutius quorū probitati cōfidit, & de qui
 bus nullā unq; audierit falsi dogmatis suspitionē. Q; si uiuos
 habere magistros nequeat, habere p̄t uel mortuos, de q; fide
 uita, eruditione nullus unq; bonus dubitauit, ueteres inq; illos
 qbus ipse sacer spūs plenius & copiosius illabebat. Hi profes
 cto longe securius audiunt, q; pleriq; eorū q; iā uiuūt, quū plus
 illi de spū credant ibibisse. Porro q; dicit Luther^o cōmunē sen
 sum & salutis necessitatē urgere, ut necessario penes auditorē
 sit iudiciū, aptissime falsum est, nisi plane spūalis & in scriptur
 ris exercitatus auditor ipse fuerit, imo cōmunis experiētia sa
 lutisq; necessitas nos admonēt, ut alior; potius iudiciū sequa
 mur, de q; eruditione probitateq; cōfidimus magis q; de no
 stra. Sed nunc ad id quod subdit Lutherus.

XVIII.

¶ Septima Lutheri ratio

“ **A**lioqui frustra dicit, Oia pbate, quod bonū est tenete.
 Rñdem^o, Id dictū fuisse toti corpi ecclie, nō singlis ipsi^o
 mēbris. Quēadmodū si qs uni hoī dixerit, uide, audi, cōtracta
 re, curre. Nō pro singulis qbusq; mēbris hęc dicunt, sed aliā ad
 oculos ptinet, aliā ad aures, ad man^o tertiū, & quartū demū ad
 pedes. Sic quū toti ecclie dicit Paulus. Oia probate, nō singu
 lis hoc dicit, sed spūalibus q; est pro toto corpe sollicitos esse,

I. Thessa. 5.

rectūq; sup dogmatibus & examen & iudiciū ferre. Quicq; aut ipsi sanū iudicauerint idipm a cæteris absq; scrupulo debe approbari. Nā quēadmodū gustus in hūano corpe pro cæteris mēbris djudicat, qd sapiat, qdve cōtra fuerit inspidū. Sic & in corpe toti⁹ ecclīæ spūales uiri gustū obtinēt pro cæteris, q̄s & decet citra quāuis hēsitationē illorū iudicio stare, neq; minus tutū id erit ut oñdimus, imo lōge tuti⁹ q̄ si suo q̄sq; cōfidat ingenio. Qd nec sine piculo neq; citra detestabilē arrogātiā fieri solet. Cæterū & hic optarim Luther⁹ attēderet qd ilico subiūxit Paul⁹. Ab oī specie mali abstinete, hoc si uel ipse uel sectatores eius diligētius expēderēt, nunq̄ relictis patrū priore dogmatib⁹ ad alia noua prorsusq; repugnātia sese cōferrent, maxime quū Paulus ad Heb. iusserit, Doctrinis uarijs & peregrinis ne circūferamini, Hæc si spēs mali nō sit, non intelligo qd aliud spēs mali dici queat. ¶ Octaua Luth. ratio

ET iterū. Spūalis oīa iudicat & a nemine iudicat, At quilibet chriianus est spiritualis a spiritu Christi.

Paulus eo ipso loco q̄ dicit spūalem oīa iudicare & ipm a nemine iudicari, hoc est eplā priori ad Corint. testat cōplures chriianos carnales fuisse, & nō spūales, uti supius oñdimus, ac p̄inde nec posse de spūalib⁹ iudicare. Neq; em̄ oīs q̄ spm̄ sanctū hz protin⁹ ē Paulo spūalis, sed q̄ dilucide mētē hz illuminatā a spū & affectū ab eodē seruēt inflāmatū. Varijs em̄ gradib⁹ scdm̄ uaria dona spūs illabit hoib⁹. Et mlti spm̄ hnt, q̄ nō tāta p̄spicacitate illustrat ut iudicare queat de oibus. Istū nihil ambigo qn̄ sit cūctis manifestū. Quāobrē & hmōi spūalis, q̄ sic illustrat & afflatur, oīa djudicare nouit, nec debet aut p̄t a crassiori & carnali pp̄lo djudicari. Verū istud nequaq; in singulos de pp̄lo cōpetit. ¶ Nona Lutheri ratio

Quod postremo subdit ex eadē eplā. Oīa. v̄ra siue Apollo, siue Paulus, siue Cæphas, nihil ad institutū Lutheri facit, quū Paulus hoc ubiq; agit, ut de se iudicare nihil ad ipsos p̄tineat. Quāquidē & añ sit testat⁹ se tenere mētē Chrii, ac proinde spūalē eē nec debere a q̄q; iudicari. Sicut & inferius cap. 4. dicit. Mihi pro minimo ē ut a uobis djudicetur aut ab humano die. Et Paulo post. Qui me iudicat dñs ē. Nihil

Contra captiuitatem Baby. Cap. XII

hil igitur ad rem attinet priora uerba quae Lutherus produxit. Sed & manifeste falsam attulit interpretationem, quam subiecit, Id est de omnibus dictis & factis iudicandi ius habetis. Nam & subsequenter uertat Paulus eiusmodi iudicia dicens. Nolite autem tempus iudicare quoad usque ueniat dominus. Quare falsum est, quod de omnium dictis & factis haberet ius iudicandi. Quae uero sequuntur in Luthero conuicia iactataeque sunt, quibus ego non rideo, sed iudicio lectoris pmitto, quem obnoxius precor, ut cum illis conferre uelit, quae supra diximus. Ipsa uero conuicia quisque legerit, intelliget ea nequaquam a sancto spiritu, sed a demone quopiam impurissimo processisse potius

I. Cor. 4

¶ Ordinem & matrimonium esse sacramenta, conferreque gratiam efficaciter. Cap. XII.

¶ I.

Am postremo loco quem prope calcem libelli, quodam aduersus ordinis & matrimonii sacramenta Lutherus obiecit, ad ea paucis ridebimus. Concedit hic Lutherus, ordinem haudquam sacramentum esse quod sacramenti rationem quam ipse excogitauit neutiquam, ut

ait, conueniat ordini. Ego (inquit) ordinem negavi sacramentum esse, id est promissionem et signum gratiae adiectum quale est baptismus & panis. Nullum itaque Luthero sacramentum est, nisi quod aperta in scripturis habeat gratiae promissionem cui signum quocumque sensibile sit adiectum. At quod opus fuit, ut Lutherus haec nobis nouam sacramenti rationem excogitaret? Intellige lector ob id hunc nodum in scriptis studuit immittere, quod suum errorem (quem de fide concepit) securus tuus eras. Nam prospexit homo uaserrimus, si per sacramenta quae gratiam assequantur ualeant, iam consequens esse, ut non sola fide iustificemur, sed per sacramentorum etiam opera. Quod si quis admiserit, iam corrumpit funditus uniuersam Lutheri structuram. At quod sit illud scripturis consentaneum pluribus inter confutandum articulos per illum assertos ostendimus articulo primo. Quibus iam hoc unum adijciemus. Si fides sola iustum efficiat & opera nihil penitus adijciant iustitiae, tum Iohannes in epistola prima capitulo 3. non recte iustum diffiniuit quem dixit. Qui exercet iustitiam, iustus est. Quod si uerum sit, ut & est omnino uerissimum, oportet eum qui uelit iustus esse, iustitiam exercere, neque sufficit cuiquam ut credat solum. Nam quantumuis quis crediderit, si sua sponte peccet iniustus est. Quae uestigio redditur, quemadmodum e regione Iohannes subdit. Qui